propõe ao Senado Federal seja autorizada a contratação 
de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, entre a Companhia 
Estadual de Distribuição de Energia Elétrica – CEEE-D 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, 
no valor de até US$ 130.556.650,00 (cento e trinta 
milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil e seiscentos 
e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América), 
destinados a financiar parcialmente o “Programa de 
Expansão e Modernização do Sistema Elétrico da 
Região Metropolitana de Porto Alegre e da Área de 
Abrangência do Grupo CEEE – Pró-Energia RS”. 

RELATOR: SENADOR WALTER PINHEIRO

[...]

parcialmente, o “Programa de Expansão e Modernização do Sistema Elétrico da 
Região Metropolitana de Porto Alegre e da Área de Abrangência do Grupo 
CEEE – Pró-Energia RS”. O custo total do Programa foi estimado em US$ 
218.014.636,00, dos quais US$ 130.556.650,00 (cento e trinta milhões, 
quinhentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e cinquenta dólares norte 
americanos) serão provenientes do empréstimo do BID e os recursos da 

contrapartida da CEEE-D, de US$ 87.457.986,00, correspondendo a cerca de 
40% do total, serão obtidos por meio da aquisição de crédito externo junto à 
Agence Française de Development – AFD.